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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bude sestavení různých variant kalkulací. Tyto strategie pak budou

řádně analyzovány, a pak bude vybrána pouze jedna, která bude slouţit firmě Ekofiltr spol.

s r. o. při stanovování cen výrobků v blízké budoucnosti.

Teoretická část bude zkoumat informace o nákladech, kalkulacích a stanovení ceny

výrobků dané společnosti. Praktická část poskytne rozbor nákladů firmy a sestavení

kalkulací. Závěrem bude doporučena nejvhodnější metoda pro stanovení ceny výrobků.

Klíčová slova:

náklady, variabilní náklady, fixní náklady, kalkulace nákladů, stanovení ceny výrobků

ABSTRACT

The aim of the thesis will be to assemble different variations of calculation. These

strategies then will be properly analysed and one will be chosen to serve the company

Ekofiltr spol. s r. o. for pricing products in the near future.

The theoretical part will examine information of expenses, calculations and pricing of

products of the company. The practical part will provide the analysis of the costs and

compilation of calculations. Finally, the most suitable method for pricing products will be

suggested.
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costs, variable costs, fixed costs, costing of cost, determination pricing of products
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ÚVOD

Pro kaţdou firmu je důleţité umět správně vymezit ceny výrobků tak, aby jejich cena

nespadala pod hranicí svých nákladů. Firmy také přihlíţejí při stanovení cen k cenám

konkurence, tzn., ţe cena nesmí být příliš vysoká, aby jejich výše neodradila potenciální

zákazníky. A firma dokázala vykazovat zisk. Cena má velkou schopnost ovlivnit

zákazníky ke koupi daného výrobku. Neplatí ale vţdy pravidlo: „čím levnější, tím se více

nakupuje.― I kdyţ v některých situacích to můţe nastat. V současné době pro stále více

zákazníků je právě důleţitá kvalita výrobku. A cena by tedy měla odpovídat kvalitě. Ale

dnešním trendem některých výrobců je pouze klamání svých zákazníků. Zákazníci proto

porovnávají ceny mezi konkurenty.

Ve výrobních podnicích je za velmi důleţitého pracovníka povaţován manaţer, který

sestavuje ceny výrobků. Společnosti si mohou vybrat mezi více moţnostmi, jak sestavovat

jejich cenu. Některé firmy mají zavedený špatný způsob stanovování cen. Proto občas se

stává, ţe na jeden výrobek můţe být určeno více různých cen. Můţe docházet i k tomu, ţe

náklady na nějaký výrobek mohou být nedostačující nebo naopak nadměrné. Právě

absolvování praxe ve firmě Ekofiltr spol. s r. o. mě přivedlo na myšlenku bakalářské práce

týkající se této problematiky.

Cílem bakalářské práce bude sestavení různých variant kalkulací. Po jejich podrobné

analýze bude vybrána pouze jedna, která bude slouţit firmě Ekofiltr spol. s r. o. při

stanovení cen výrobků. Aby nedocházelo k tomu, ţe cena výrobku bude vyšší nebo niţší

neţ jejich náklady.

V teoretické části bakalářské práce zaměřím pozornost na základní pojmy. Budu se snaţit

objasnit, co je náklad, ocenění nákladů a členění nákladů, charakteristiku kalkulací,

předmět kalkulace, kalkulační metody, alokace nákladů, kalkulační systém, cenová politika

a nakonec metody stanovení ceny.

Praktická část charakterizuje firmu Ekofiltr spol. s r. o., která mi poskytla veškeré

informace vedoucí k vypracování této práce. Bude ve stručnosti popsána historie firmy,

předmět podnikání, konkurence podniku a výrobky společnosti. Dále budu věnovat

pozornost rozboru nákladů firmy na variabilní a fixní náklady. Poté dalšímu rozčlenění na

přímý materiál, přímé mzdy, ostatní přímé náklady, reţijní náklady, správní a odbytové

náklady a nakonec sestavení kalkulací.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKLAD

Jedná se o všechno, co slouţí k výrobě výrobku a dodání výrobku na trh neboli od výrobce

ke spotřebiteli.

Podle finančního účetnictví je náklad sníţení ekonomického prospěchu, projevující se

úbytkem aktiv nebo naopak přírůstkem dluhů, způsobující pokles vlastního kapitálu.

Podle manaţerského účetnictví je náklad definován jako hodnotově vyjádřený, účelně

vynaloţený ekonomický zdroj podniku, účelově souvisí s ekonomickou činností.

(Vysušil, 1995, s. 9; Král a kol., 2003, s. 36-37)

1.1 Ocenění nákladů v manaţerském účetnictví

a) Finanční (pagatorní) pojetí nákladů

V tomto případě chápeme náklad jako investovaní peněz do výkonů, zajišťující náhradu

peněţ v původní výši.

b) Hodnotové pojetí nákladů

Zde jde o poskytování informací pro řízení a kontrolu průběhu daného procesu aktuálně.

Nákladem jsou nejen peněţní zdroje, ale i ekonomicky ovlivnitelné aktivity.

c) Ekonomické pojetí nákladů

Zajišťuje informace nejen pro řízení, ale i pro rozhodování na výběr optimálních alternativ.

S tím souvisí maximum hodnoty, která se vytváří prostřednictvím dané alternativy.

Náklady se zde charakterizují jako maximálně ušlý efekt, který byl obětován s vyuţitím

ekonomického zdroje ke zvolené alternativě.

(Král a kol., 1997)

1.2 Členění nákladů

Je spousta způsobů rozčlenění nákladů. Je ale nutné si uvědomit jejich účelovou potřebu.

1.2.1 Druhové členění

Smyslem je informační základ při zajištění proporcí, stability a rovnováhy mezi

nezbytností těchto zdrojů ve firmě a vnějším prostředím. Druhové členění je omezené při
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řízení na niţších vnitropodnikových úrovních. Důvodem je nevyjádření příčin

vynaloţených nákladů. Nejpouţívanější ve výkazu zisků a ztrát. Výhradně ve finančním

účetnictví.

Členění na ţivou práci, spotřebu hmotných prostředků, opotřebení dlouhodobého majetku,

práce a sluţby a peněţní úhrady. Z hlediska vstupu se dělí na externí neboli prvotní (ţivá

práce) a interní neboli druhotné (spotřeba hmotných prostředků, opotřebení dlouhodobého

majetku).

(Král a kol., 2003 s. 59; Heczková, 2011)

1.2.2 Účelové členění

Ve vnitropodnikovém účetnictví a dodává materiály pro účtování ve finančním účetnictví.

Jsou to náklady doloţené účelem a dělí se:

Po linii výkonů:

1) podle uplatnění

a) technologické (mzdový náklad za příslušnou operaci),

b) náklady obsluhy a řízení (skladování, seřizování a opravy strojů, přemisťování

materiálu).

2) podle početně technického přiřazování

a) přímé - přesně stanoveny před zahájením výroby na jeden výrobek, souvisí

bezprostředně s danou skupinou výkonu,

b) nepřímé - na celkový objem, nelze přesně určit na jeden výkon, jsou to náklady,

které mají společný charakter.

3) podle informačních poţadavků

a) jednicové – určeny lehce prostřednictvím norem spotřeby, informačním

prostředkem řízení nákladů je kalkulace, stanoveny na jeden výrobek, samostatná

poloţka, samostatný druh,

b) reţijní – informačním prostředkem řízení nákladů je rozpočet, revize nákladů je

komplikovanější neţ revize jednicových nákladů, mají komplexní charakter –

správní, reţijní, odbytová.

(Fibírová a kol., 2002, s. 100; Heczková, 2011)

Po linii útvarů

1) podle místa vzniku – místo vzniku útvaru, proporce mezi útvary, věcná a časová

proporce, vedoucí k optimálnímu vyuţití,
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2) z hlediska odpovědnosti - peněţní vyjádření, měřitelné v peněţních jednotkách, kaţdý

útvar odpovídá za své náklady a výnosy, vstupy vyjadřujeme ve vnitropodnikové ceně,

vyčíslíme meziútvarové převody nákladů, které vyústí v náklady a uznané náklady.

(Heczková, 2011)

Členění nákladů podle závislosti na objemu prováděných výkonů

1) variabilní náklady

a) celkové

i) proporcionální – v praxi nejjednodušeji poznatelné, náklady na veličinu jsou

stálé a souhrnný objem se zvyšuje přímo úměrně mnoţství výkonů,

ii) podproporcionální – v praxi poměrně opakované, souhrnný objem se zvyšuje

pomaleji neţ objem uskutečněných výkonů, průměrný podíl výroby na jednotku

klesá,

iii) nadproporcionální – v praxi nejsou časté, náklady se zvyšují rychleji neţ objem

výkonů.

Zdroj: KRÁL, Bohumil a kol., 2003.


[…]


592x287 8

592x402 6 4,94 5,01 5,28 5,36 5,37 5,45 7,24 7,35 7,50 7,61

592x490 6 4,95 5,02 5,31 5,39 5,39 5,47 7,27 7,38 7,54 7,65

592x490 8

592x592 6 4,97 5,04 5,35 5,43 5,42 5,50 7,30 7,41 7,59 7,70

592x592 8

592x592 10 8,94 9,07 9,62 9,76 9,76 9,91 13,14 13,34 13,67 13,88

592x897 6 8,32 8,44 9,96 10,11 10,77 10,93 13,90 14,11 14,19 14,40

592x897 8

897x287 8 5,68 5,77 6,67 6,77 6,72 6,82 9,93 10,08 10,14 10,29

897x287 10 7,37 7,48 8,66 8,79 8,76 8,89 12,92 13,11 13,19 13,39

897x402 8 8,25 8,37 10,32 10,47 10,65 10,81 13,77 13,98 14,11 14,32

897x402 10 10,72 10,88 13,42 13,62 13,84 14,05 17,90 18,17 18,35 18,63

897x490 8 8,31 8,43 10,37 10,53 10,70 10,86 13,89 14,10 14,23 14,44

897x490 10 10,80 10,96 13,48 13,68 13,92 14,13 18,06 18,33 18,49 18,77

897x592 8 8,87 9,00 10,50 10,66 11,33 11,50 14,45 14,67 14,73 14,95

897x592 10 11,53 11,70 13,66 13,86 14,73 14,95 18,78 19,06 19,23 19,52

897x897 8 9,41 9,55 11,06 11,23 11,87 12,05 15,00 15,23 15,28 15,51

897x897 10 12,24 12,42 14,37 14,59 15,42 15,65 19,50 19,79 19,85 20,15

PŘÍLOHA P III: CENÍK VÝROBKŮ TŘÍDY F5 FIRMY

EKOFILTR SPOL. S R. O. V EURECH

Klasse F5

abmessung

Taschen Preis (EUR)

Anzahl Tiefe Taschen (mm)

200 200 300 300 360 360 500 500 600 600

287x287 3 3,85 3,91 4,06 4,12 4,23 4,29 4,65 4,72 4,86 4,93

287x287 4

287x402 3 4,78 4,85 5,20 5,28 5,51 5,59 6,10 6,19 6,55 6,65

287x490 3 4,89 4,96 5,30 5,38 5,62 5,70 6,21 6,30 6,66 6,76

287x490 4

287x592 3 5,10 5,18 5,27 5,35 5,82 5,91 6,42 6,52 6,86 6,96

287x592 4

287x897 3 6,24 6,33 6,83 6,93 7,18 7,29 7,98 8,10 8,60 8,73

287x897 4

402x287 4 4,82 4,89 5,23 5,31 5,53 5,61 6,13 6,22 6,58 6,68

402x402 4 5,35 5,43 5,84 5,93 6,21 6,30 6,93 7,03 7,36 7,47

402x490 4 5,49 5,57 5,97 6,06 6,32 6,41 7,04 7,15 7,49 7,60

402x592 4 5,51 5,59 5,99 6,08 6,35 6,45 7,07 7,18 7,52 7,63

402x897 4 6,92 7,02 7,58 7,69 8,02 8,14 8,98 9,11 9,63 9,77

490x287 5 4,94 5,01 5,36 5,44 5,67 5,76 6,27 6,36 6,72 6,82

490x402 5 5,43 5,51 5,93 6,02 6,32 6,41 7,10 7,21 7,65 7,76

490x490 5 5,62 5,70 6,14 6,23 6,53 6,63 7,31 7,42 7,80 7,92

490x592 5 5,95 6,04 6,32 6,41 6,71 6,81 7,49 7,60 8,01 8,13

490x592 6

490x897 5 8,08 8,20 8,91 9,04 9,42 9,56 10,61 10,77 11,47 11,64

490x897 10 22,13 22,46

592x287 6 5,27 5,35 5,46 5,54 5,67 5,76 6,29 6,38 6,62 6,72

592x287 8

592x402 6 5,99 6,08 6,59 6,69 6,99 7,09 7,87 7,99 8,50 8,63

592x490 6 6,47 6,57 6,87 6,97 7,23 7,34 8,01 8,13 8,63 8,76

592x490 8

592x592 6 6,85 6,95 7,33 7,44 7,58 7,69 8,72 8,85 9,34 9,48

592x592 8 12,45 12,64

592x592 10 12,33 12,51 13,20 13,40 13,64 13,84 15,68 15,92 16,81 17,06

592x897 6 9,17 9,31 10,22 10,37 10,85 11,01 12,27 12,45 13,28 13,48

592x897 8 17,71 17,98

897x287 8 7,66 7,77 8,20 8,32 8,56 8,69 9,52 9,66 10,08 10,23

897x287 10 9,96 10,11 10,65 10,81 11,13 11,30 12,38 12,57 13,10 13,30

897x402 8 9,54 9,68 10,22 10,37 10,87 11,03 12,30 12,48 13,28 13,48

897x402 10 12,40 12,59 13,29 13,49 14,13 14,34 16,00 16,24 17,26 17,52

897x490 8 9,73 9,88 10,34 10,50 11,02 11,19 12,45 12,64 13,44 13,64

897x490 10 12,66 12,85 13,44 13,64 14,33 14,54 16,18 16,42 17,47 17,73

897x592 8 10,07 10,22 11,02 11,19 11,67 11,85 13,10 13,30 14,08 14,29

897x592 10 13,08 13,28 14,33 14,54 15,17 15,40 13,92 14,13 18,30 18,57

897x897 8 11,68 11,86 13,01 13,21 13,88 14,09 15,78 16,02 17,12 17,38

897x897 10 15,77 16,01 17,57 17,83 18,74 19,02 21,30 21,62 23,11 23,46

Zdroj: Interní zdroj Ekofiltr spol. s r. o.