Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Jitka Struhařová

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Jaromír Münster, MBA/
~~Ing. Jarmila Ondrušková~~

Ak. rok:

2011/2012

Téma BP:

Problematika stanovení nákladů a ceny výrobků ve firmě Ekofiltr spol. s r. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 56

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Otázky k obhajobě:

- 1) Navrhujete některé organizační změny nebo změny ve vedení účetnictví pro lepší, přehlednější a snadnější získávání údajů potřebných pro kalkulaci?
- 2) Jakou metodu použít pro Vámi doporučenou aktualizaci spotřeby času na jednotlivé úkony při výrobě Hepa filtrů?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Slavičíně dne: 9. 5. 2012

EKOFILTR spol. s r.o.
Divnice č. e. 0122
763 21 Slavičín - prům. areál
IČO: 454 67 587
DIČ: CZ45467587

Minster

.....
podpis hodnotitele BP